
PODER EXECUTIVO
LEI Nº 9.005, DE 08 DE AGOSTO DE 2018.    

Dispõe sobre denominação de via no loteamento Santo Antonio, no bairro 
Ondas, neste Município.
 
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  0  0  5
  
Art. 1º Fica denominada de “Rua Silvino Granuzzo”, Cidadão Prestante, 
a Rua com início na Rua Umbelino Rolim de Moura e término no Lote 
0465 (quatrocentos e sessenta e cinco) da Quadra 0124 (cento e vinte 
e quatro) do Setor 029 (vinte e nove), no loteamento Santo Antonio, no 
bairro Ondas, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 08 de agosto de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Aldisa Vieira Marques.

LEI Nº 9.006, DE 08 DE AGOSTO DE 2018.   
Dispõe sobre denominação de Sistema de Lazer no loteamento Jardim 
Panorama, no bairro Dois Córregos, neste Município.  

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  0  0  6
  
Art. 1º Fica denominado de “Renato Aparecido Tejada”, Cidadão Pres-
tante, o Sistema de Lazer localizado entre a Rua José Eduardo Rufino 
de Oliveira, Rua Território do Acre e Rua Fernando Vecchine, no Setor 
17 (dezessete), Quadra 0436 (quatrocentos e trinta e seis), Lote 0368 
(trezentos e sessenta e oito), no loteamento Jardim Panorama, no bairro 
Dois Córregos, neste Município, nas coordenadas SIRGAS 2000, início 
E=231206.675 e N=7482347.633. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
   

Prefeitura do Município de Piracicaba, 08 de agosto de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras - interino

JOSÉ OTÁVIO MACHADO MENTEN
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Lair Braga.

DECRETO Nº 17.573, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.
Constitui Comissão de Avaliação para proceder à análise das Propostas de 
Trabalho dos candidatos ao exercício da Função Gratificada de Diretor de 
Escola Municipal de Educação Infantil, da Secretaria Municipal de Educação, 
conforme especifica.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 86 a 89 da Lei nº 5.684, de 05 de 
janeiro de 2006 e suas alterações,

D E C R E T A

Art . 1º Ficam nomeadas Flávia Nunes Moraes, representante da equipe 
de supervisão escolar das escolas municipais; Ana Paula Ferreira da Silva 
Pizzoquero, representante da Secretaria Municipal de Educação; Adrivânia 
Maria Valério Honório e Thiago Borges de Aguiar, representantes das Facul-
dades de Educação do Município; Felipe Calori, representante da Diretoria 
Regional de Ensino de Piracicaba para, sob a presidência da primeira, 
compor Comissão de Avaliação para proceder à análise das Propostas de 
Trabalho dos candidatos ao exercício da Função Gratificada de Diretor de 
Escola Municipal de Educação Infantil.

Art. 2º A Comissão poderá desclassificar os candidatos que não cumprirem 
os requisitos básicos presentes nos Editais de Seleção.

Art. 3º A Comissão elaborará uma lista classificatória dos aprovados e uma 
lista eliminatória daqueles que não cumprirem os requisitos básicos contidos 
na Lei nº 5.684, de 05 de janeiro de 2006 e suas alterações.

Art. 4º Os trabalhos desenvolvidos pelos membros das Comissões ora consti-
tuídas serão gratuitos e considerados de relevância para o Município. 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos até a conclusão dos trabalhos das Comissões ora nomeadas.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de agosto de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.574, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.
Substitui representantes da Sociedade Civil junto ao Conselho Municipal de 
Assistência Social - CMAS, nomeado pelo Decreto nº 17.243/17, alterado 
pelos de nº 17.397/18 e nº 17.490/18.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.246, de 03 de junho de 2008 e 
suas alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeada Vanessa Cristina Soares de Souza, titular, em 
substituição à Maria do Carmo Santos, representante dos usuários ou de 
organizações de usuários da assistência social, junto ao Conselho Municipal 
de Assistência Social – CMAS, nomeado pelo Decreto nº 17.243, de 11 de 
outubro de 2017, alterado pelos Decretos de nº 17.397, de 22 de fevereiro 
de 2018 e nº 17.490, de 16 de maio de 2018.

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes 
do Decreto nº 17.243, de 11 de outubro de 2017.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de agosto de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.575, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.
Substitui representante da Prefeitura Municipal junto às Comissões de 
Fiscalização e Acompanhamento da Execução dos Convênios de prestação 
de serviços de assistência à saúde, firmados com a Irmandade da Santa 
Casa de Misericórdia de Piracicaba e com a Associação dos Fornecedores 
de Cana de Piracicaba, nomeada pelo Decreto nº 17.389/2018.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art . 1º Fica nomeada Andresa Cristina Ferraz Pupin, em substituição 
à Andréa Correa Saes, para compor as Comissões de Fiscalização e 
Acompanhamento da Execução dos Convênios de prestação de serviços 
de assistência à saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde, 
nomeadas pelo Decreto nº 17.389, de 14 de fevereiro de 2018.

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes 
do Decreto nº 17.389, de 14 de fevereiro de 2018.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de agosto de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 272/2018

OBJETO: Aquisição de Órteses, Proteses e Cadeiras de Rodas
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/09/2018, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/09/2018, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 16 de agosto de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 273/2018

OBJETO: Aquisição de Licença de Software AUTODESK, com fornecimento 
de treinamento/capacitação.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 31/08/2018, às 14h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 31/08/2018, às 14h30.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 16 de agosto de 2018.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio 

Diretora

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LI Nº 12.343

Piracicaba, 17 de agosto de 2018



PIRACICABA, sexta-feira, 17 de agosto de 20182

PREGÃO ELETRÔNICO nº 274/2018

OBJETO: Registro de preços para fornecimento de toner e cartucho de 
impressora.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/09/2018, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/09/2018, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 16 de agosto de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

NOTIFICAÇÃO

Pela presente, fica notificada a empresa AMANDA FERNANDA FABRE RODRI-
GUES SE SOUZA, CNPJ: 27.739.027/0001-57, da instauração de Processo 
Administrativo devido a seu enquadramento no subitem 13.2.1.c do Edital de 
Pregão Presencial 85/2018 – Processo 27.337/2018, que tem por objeto pres-
tação de serviços de manutenção corretiva em fogões domésticos e industriais, 
com fornecimento de materiais e mão de obra, em razão da apresentação de 
atestados técnicos de capacidade operacional exigidos no certame com incon-
sistências, tanto quanto ao teor dos documentos como sobre a sua emissão.

Sendo assim, fica concedido o prazo de 10 (dias) dias úteis para apre-
sentação da defesa prévia, conforme previsto no subitem 13.5 do Edital.

A defesa poderá ser protocolizada na Divisão de Compras, Rua Antônio Correa 
Barbosa nº 2233, Bairro Chácara Nazaré, Piracicaba/SP, das 08h30 às 16h30.

Piracicaba, 16 de agosto de 2018.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessa-
dos, fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público, Edital nº 05/2017, para o cargo de 
Psicólogo, em regime CLT, para comparecer(em), no Departamento de 
Recursos Humanos, (7º)sétimo andar, sito à Rua Antonio Correa Barbosa, 
2233, no dia 29 de agosto de 2018, as 14:00 horas, munidos(as) de docu-
mentos da relação anexa:

Documento Original:
Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de Rg 
autenticado;
Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Cartão do Pis/Pasep ou comprovante que contenha o número do Pis/Pasep 
(Pode ser o extrato do FGTS);
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Para os dependentes, trazer: Certidão de nascimento dos filhos e CPF dos 
filhos e cônjuge;
Diploma/Histórico;
Comprovante de residência;
Anuidade paga do conselho de classe;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadas-
tral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Ensino Superior completo em Psicologia, com registro no CRP – Conselho 
Regional de Psicologia;
Certificado de Reservista;
Comprovante de Afrodescendência;
Laudo de deficiência.

Psicólogo:

Classificação Nome 
3º Afro  35º- Cristiane Aparecida Florentino Alves Lima

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência dos(as) convocados(as).

Piracicaba, 16 de agosto de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração 

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público 
do Edital nº 05/2017, no emprego de Psicólogo, em regime CLT, o(s) can-
didato(s) abaixo relacionado(s) foi desclassificado por não ter manifestado 
interesse até a presente data conforme segue:

Classificação Nome

9º    Kelly Cristina Paraluppe

Piracicaba, 16 de agosto de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

  
PORTARIA Nº 72 DE 10 DE AGOSTO DE 2018.

Designa, em substituição temporária, Diretor de Escola Municipal de Edu-
cação Infantil Professora “Rita de Cassia Paulucci Costa”

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO, as Férias Prêmio da servidora pública municipal, DANIE-
LE CRISTINA GOMES DA SILVA LALI, nomeada para a função gratificada 
de diretor de escola de Educação Infantil, função esta que não pode per-
manecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção 
e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal, ROSELENE ALMEIDA RO-
CHA DO AMARAL, brasileira,  casada, ocupante do cargo de Professor de 
Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 260.819.348-02, portadora do RG 
28.737.759-3, número funcional 21.079-0, residente e domiciliada na Rua 
Jacob Diehl Neto, nº 315, Jardim Primavera, neste município, para substituir 
em caráter temporário a função de Diretor na Escola Municipal de Educação 
Infantil Professora “Rita de Cassia Paulucci Costa” pelo prazo de 45 dias, 
no período de 13 de agosto a 26 de setembro de 2018, aplicando-se, para 
tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 
17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 10 de agosto de 2018.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/2018

Registro de Preços para aquisição de material de higiene pessoal

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes 
empresas:

EMPRESA ITEM

QUICKLOG COMÉRCIO ATACADISTA E LOGISTICA EIRELI 01

PAN AMERICANA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE 
ALIMENTOS 02

UNAPEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 
PAPEL EIRELI 03

BACCIOTTI, SILVEIRA & CIA LTDA 04

CONTRATA COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA 05, 07 e 08

ELIAS ALVES DE OLIVEIRA LICITAÇÕES 06

Piracicaba, 08 de agosto de 2018.

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORREA
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

Processo nº. 107066/2018
Interessado: NILTON ROBERTO DE VASCONCELOS 
Assunto: Parecer Socioeconômico - Ausência
  
O interessado, NILTON ROBERTO DE VASCONCELOS, não compareceu 
no dia 02 de agosto de 2018, às 14:00 horas para o levantamento socioe-
conômico, um dos procedimentos que compõem o recadastramento anual 
de ambulantes, conforme o Decreto Nº 13.109/2009, Art. 29.
Atenciosamente.

FERNANDO DOS REIS 
Chefe do Setor de Economia Informal

 
EDMARA S. DAMIANI

Chefe da Divisão de Qualificação e Geração de Renda

De acordo e encaminhe-se:

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretário Municipal do Trabalho e Renda

__________

NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 201

Processo nº. 107066/2018
Interessado: NILTON ROBERTO DE VASCONCELOS 
Assunto: Parecer Socioeconômico - Ausência

Em conformidade com a Lei Complementar 178/2006, notificamos o acima 
identificado, para que no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data do 
recebimento desta,  comparecer nesta Secretaria Municipal do Trabalho e 
Renda, situada à Rua Monsenhor Manoel Francisco Rosa, 900 – Centro, 
para tratar de assunto referente o comércio ambulante.
O não comparecimento no prazo estipulado implicará em cancelamento 
do processo.
Atenciosamente,

FERNANDO REIS 
Chefe do Setor de Economia Informal

EDMARA S. DAMIANI
Chefe de Divisão da Qualificação e Geração de Renda

 
De acordo, encaminhe-se: 
  

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretário Municipal do Trabalho e Renda

Processo nº. 111836/2018
Interessado: VANDRIELE PRISCILA CLAUDIO MIRIANI SANTANA 
Assunto: Parecer Socioeconômico - Ausência
  
A interessada, VANDRIELE PRISCILA CLAUDIO MIRIANI SANTANA, não 
compareceu no dia 07 de agosto de 2018, às 14:00 horas para o levanta-
mento socioeconômico, um dos procedimentos que compõem o recadas-
tramento anual de ambulantes, conforme o Decreto Nº 13.109/2009, Art. 29.
Atenciosamente.

FERNANDO DOS REIS 
Chefe do Setor de Economia Informal

 
EDMARA S. DAMIANI

Chefe da Divisão de Qualificação e Geração de Renda

De acordo e encaminhe-se:

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretário Municipal do Trabalho e Renda

__________

NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 204

Processo nº. 111836/2018
Interessado: VANDRIELE PRISCILA CLAUDIO MIRIANI SANTANA 
Assunto: Parecer Socioeconômico - Ausência

Em conformidade com a Lei Complementar 178/2006, notificamos o acima 
identificado, para que no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data do 
recebimento desta,  comparecer nesta Secretaria Municipal do Trabalho e 
Renda, situada à Rua Monsenhor Manoel Francisco Rosa, 900 – Centro, 
para tratar de assunto referente o comércio ambulante.
O não comparecimento no prazo estipulado implicará em cancelamento 
do processo.

Atenciosamente,

FERNANDO REIS 
Chefe do Setor de Economia Informal

EDMARA S. DAMIANI
Chefe de Divisão da Qualificação e Geração de Renda
 
De acordo, encaminhe-se: 
  

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretário Municipal do Trabalho e Renda



PIRACICABA, sexta-feira, 17 de agosto de 2018 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  65/2018

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS incidente sobre a 
construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Re-
gularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei 
Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, 
ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., da Instrução Normativa No. 25/2008, 
de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à 
correção monetária, multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.
O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinze) dias acarretará na inscrição do débito 
respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar 
No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).
                                                            

Piracicaba, 06 de Agosto de 2018.

PROTOCOLO ..................... CONTRIBUINTE .......................................................................................... ASSUNTO

15781/2013......................... ANDRE MAZOTTI ........................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
24775/2013......................... ANTONIO APARECIDO STINCHELLI ..........................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
59002/2013......................... WALACY THALLES GOMES DOS SANTOS ...............EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
98713/2013......................... FABIANA CRISTINA GAMBAROTTO ...........................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
101012/2013....................... ANTONIO DIRLEI APARECIDO MARTIN ....................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
103068/2013....................... MARCELO VALSECHI .................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
104571/2013....................... CHRYSTIAN RODRIGO CARONI ................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
123246/2013....................... SAMUEL TENORIO DE OLIVEIRA ..............................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
127826/2014....................... RAFAEL RENATO B.BELTRAME  ................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
207508/2014....................... AMERICAN TOWER BRASIL CESSAO  ......................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
210804/2014....................... JOAO CAETANO PAVILHAO .......................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
62420/2015......................... JONATAS LEANDRO VASCONCELOS .......................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
144598/2015....................... RAFAEL TADASHI IWAMURA ......................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
169286/2015....................... LEONARDO FURQUIM DA SILVA................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
170763/2015....................... JESSE VANDERLEI OLIVEIRA ALVES ........................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
172620/2015....................... EDIMAR GONÇALVES ALVES.....................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
175590/2015....................... MATHEUS TEJADA PREVIDE .....................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
176050/2015....................... LEANDRO RIMOLDI CHIAROTTI ................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
186361/2015....................... DEIVED SALLES ..........................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
186368/2015....................... DEIVED SALLES ..........................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
192137/2015....................... DANIEL DOS SANTOS GUASTALLA ...........................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
192856/2015....................... MARIA ZILDA SILVA SOUSA ........................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
199727/2015....................... JORGE LUIZ PROVENZANO FILHO ...........................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
199769/2015....................... DANILO INFORSATO GOMES ................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
199961/2015....................... MIRTES MARIA PINTO TEOTONIO ............................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
199972/2015....................... ADRIANA OLIVEIRA NASCIMENTO ............................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
204236/2015....................... JOSE ALEXANDRE CAMPEZONI ...............................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
206191/2015....................... JULIANA PETRINI ....................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
206801/2015....................... RAFAEL RICIERI ZEN ..................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
215275/2015....................... INGRID DA SILVEIRA MACHADO ...............................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3550/2016........................... RENAN NELSON ROCHA ............................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
9292/2016........................... JOSIAS RODRIGUES DA SILVA ................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
22816/2016......................... FELIPE NEVES DE CAMPOS ......................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
35306/2016......................... LEANDRO URVANEJA BUENO ...................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
56514/2016......................... HENRIQUE RUBIA .......................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
60641/2016......................... RAFAEL HENRIQUE DA SILVA ................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
68211/20165 ....................... LIDIANE ROBERTA SEMMLER POMPERM................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
68214/2016......................... NAZILDE DE FATIMA B. NASCIMENTO ......................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
78151/2016......................... BENI MOTOS COMERCIO E IMPORTACAO ..............EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
96648/2016......................... MARIA DA CONCEIÇÃO COPRREIA LIMA ................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
98133/2016......................... ROSIMEIRE ROSA DE PAULA ....................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
98970/2016......................... FERNANDA DE LUCCA FAZANARO ...........................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
102329/2016....................... RINALDO PANZARIN ...................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
107665/2016....................... LETICIA VITTI .............................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
108138/2016....................... MARIA CANDIDA P. GIUSTI ZAMPA ............................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
113330/2016 ....................... REGINALDO BELISIO CORDEIRO .............................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
116582/2016 ....................... CAMILLA CRISTIANE MINGORANCE .........................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
123670/2016....................... SABRINA APARECIDA MANTUAN ............................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
123196/2016....................... ANESIO ZENGEROLAMO JUNIOR .............................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
131394/2016....................... WILIAM ALCARDE ALVARES ......................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
131388/2016....................... TIAGO JONATAS ALVES DE MACEDO .......................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
131393/2016....................... HUDSON DA SILVA PEREIRA .................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
134779/2016....................... CLEUDO ALDO PEREIRA  ...........................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
156203/2016....................... DOUGLAS SINJI TSUJIKAWA .....................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
160999/2016....................... MARLIES REGINA FIGUEIRA TOTTI ..........................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
162719/2016....................... MARCIO JOSE VITTI .................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
162877/2016....................... JOAO PAULO CALCANHA ...........................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
165509/2016....................... CLEINE SOUZA ROCHA BARBOSA ............................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
176654/2016....................... JEFFERSON CELESTINO BENETELLO .....................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
181422/2016....................... ELP REAME SERVICOS ADMINSTRATIVO ............... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
182030/2016....................... RAFAEL SALVATORE CIARAMELLO ..........................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
186791/2016....................... SEVERINA MARQUES DE SOUSA OLIVEIR ..............EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
188767/2016....................... ROBSON ALEXANDRE CORRER ...............................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
196082/2016....................... ALESSANDRA DOS SANTOS NARDELLI .................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
196236/2016....................... ALEX RENAN MAZZERO PETERMAN .......................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
196272/2016....................... LEON CRISTIE BRAZ TERTULIANO...........................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197278/2016....................... LUIS ALBERTO DE SOUZA .........................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197280/2016....................... DANIEL BARREIRO .................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

197282/2016....................... WILLIAN TEIXEIRA DA CRUZ .................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197288/2016....................... VALERIA PRESICILA SEGATTO ..................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197708/2016....................... JULIANA PEREIRA DO AMARAL .................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197726/2016....................... CAMILA FERNANDA DE LIMA .....................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197709/2016....................... ANDREIA LUANA FERNANDES ..................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197805/2016....................... DANIELLY GABRIEL ....................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197872/2016....................... RAFAEL JUNIOR LOPES .............................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197889/2016....................... ANITHA ALICE LUCCHI ...............................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197904/2016....................... LETICIA ROCHA SOARES ...........................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197908/2016....................... FERNANDO JOSE DIAS DOS SANTOS .....................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
1979911/2016 ..................... JOAO GABRIEL MUNIZ DE ARAUJO ..........................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197914/2016....................... REINALDO PAULO DA SILVA ......................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197917/2016....................... LEANDRA ROMBALDO ...............................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197919/2016....................... FRANCIELE CRISTINA BARBOSA ..............................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197920/2016....................... BRUNA SALMAZI CAMOLESI .....................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197924/2016....................... VALQUIRIA CONCEIÇÃO ALVES PEREIRA................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197925/2016....................... MAURICIO FERREIRA DA SILVA.................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197927/2016....................... ANTONIO DEON DANTAS DA SILVA JR .....................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
199298/2016....................... ISRAEL GUSTINELLI ...................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
199490/2016....................... MARIO LAZARO DOS SANTOS FILHO ......................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
1645/2017........................... THIAGO BUZAO ...........................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
2075/2017........................... PAULO SEVERINO DE BARROS ................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3135/2017........................... JOSIANE FERNANDA MACKEY ..................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3140/2017........................... JULIANA PIRES DA ROSA ...........................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3569/2017........................... ALINE FERNANDA RIQUENA R. DE OLIVEI ..............EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3582/2017........................... NATHALIA MARIA DOMICIANO DA SILVA ..................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3718/2017........................... JENNY CLEOPATH DE CAMARGO BOTEL ................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
11292/2017 ......................... KARINE SANTOS COSTA ............................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
11298/2017 ......................... OLIVIA ZINSLY .............................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
12735/2017......................... ELIANE RUTE STURION .............................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
13215/2017......................... LUCIANA MARIA LOPES ANDRADE ...........................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
13532/2017......................... GABRIELE MARIANE DE LIMA ESTEVAM .................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
15178/2017......................... IVANI VIEIRA ................................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
24077/2017......................... JACINTO CANDIDO DA SILVA .....................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
36592/2017......................... IGNEZ SILVEIRA LARA CAPORALI .............................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
48467/2017......................... DEL CARMEM COM DE PERF E COSM  ....................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
58232/2017......................... AMAURI ANTONIO TOLOTI .........................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
72230/2017......................... BARBARA ALINE NERY GALESI .................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
100991/2017....................... ROSIANY ALVES ARRUDA CANDELARIA ..................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
108821/2017....................... EDUARDO JOSE ROSATO ..........................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
109976/2017....................... SERGIO DINIZ DE OLIVEIRA JUNIOR ........................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
125447/2017....................... ANA PAULA VIOTO FERRAZ .......................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
134330/2017....................... AMARO CICERO FEREREIRA DE BARROS ..............EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
134797/2017....................... NIVALDO SOUZA SANTOS .........................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
140214/2017....................... FABIO JORGE TUROLLA ............................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
156313/2017....................... VIVIANE HYPOLITO ....................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
187842/2017....................... NELSON BOLANI .........................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
193174/2017....................... ANDRESSA KARINA FERNANDES DUART................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3325/2018........................... ROBERTA CRISTIANE CAMARGO .............................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
5784/2018........................... JOSE ROBERTO LOPES MACHADO .........................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
9190/2018........................... ELZA CONCEIÇÃO SBRAVATTI ROCHA ....................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
11752/2018 ......................... ROMEU ANTONIO DECHEN JUNIOR .........................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
13679/2018......................... CLEONICE MENESES DE ARAUJO ...........................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
14152/2018......................... JOSE CARLOS ALBINO ...............................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
15084/2018......................... MARCO AURELIO LIBARDI .........................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
15086/2018......................... PATRICIA FERNANDA DE B. MONTEIRO ...................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
17325/2018......................... ODAISA FERREIRA DE OLIVEIRA CARDOS ..............EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
18756/2018......................... SEBASTIAO ADALBERTO CORDER ..........................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
22213/2018......................... CASSIA QUEIROZ CALDEIRA .....................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
59586/2018......................... JOSE FAUSTAINO .......................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
67060/2018......................... MARCIO ANTONIO LINO ................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 66/2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada abaixo, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto 
Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento 
Específico No. 54964/2017 e Processo de Inscrição Municipal n°40035/2013. de  todos os procedimentos adotados 
no presente processo: Termo de Início de Ação Fiscal n°11793 de 29 de Junho de 2018, Notificação de Lançamento 
N° 51709 de 06/08/2018, Autos de Infração e Imposição de Multa N° 61934 e 61935 de 06/08/2018 e Termo de 
Encerramento de Ação Fiscal n°11797 de 06 de Agosto de 2018.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da  publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 06 de Agosto de 2.018

CONTRIBUINTE: 

SEG EPIS REPRESENTAÇÃO COMERCIAL  LTDA . 

Av. Água Santa, 449 – Areião – Piracicaba/SP 

CEP:13.414-034 - CPD:627400-  CNPJ: 17.694.276/0001-10.



PIRACICABA, sexta-feira, 17 de agosto de 20184

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/2018

Registro de Preços para fornecimento de peças de raio-x

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes 
empresas:

EMPRESA ITEM

MEDMAQ COMÉRCIO DE PEÇAS E APARE-
LHOS ELETRÔNICOS, MÉDICO HOSPITALA-
RES E SERVIÇOS LTDA

01, 02, 03, 04, 05, 06, 
07, 08, 09, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 17, 18, 
19, 20, 21, 22, 23, 24, 
25, 26, 27, 28, 29, 30, 
31, 32, 33, 34, 35, 36, 
37, 38, 39, 40, 41, 42, 
43, 44, 45, 46, 47, 48, 
49, 50, 51, 52, 53, 
54 e 55

Piracicaba, 10 de agosto de 2018.

Dr. PEDRO ANTÔNIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

PROCURADORIA GERAL
Aditamento nº 04 ao Convênio nº 184/2016 que entre si celebram a Pre-
feitura do Município de Piracicaba, por intermédio do Fundo Municipal de 
Saúde e o CENTRO DE APOIO AOS PORTADORES DO VÍRUS HIV/AIDS 
E HEPATITES VIRAIS – CAPHIV – CNPJ nº 16.595.052/0001-98. (SAÚDE)
Processo nº 128.254/2016.
Base Legal: Lei Municipal nº 8.130/2014.
Objeto: Prestação de serviços de acolhimento às pessoas em estado de 
vulnerabilidade social acometidas pelo vírus HIV.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais).
Data: 01/09/2016.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 128.254/2016-1/4.
Valor: R$ 222.000,00 (duzentos e vinte e dois mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/08/2018.

Contratada: DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPOR-
TAÇÃO LTDA. – CNPJ nº 04.027.894/0001-64 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.735.
Código Ajuste nº 2018.000.000.511.
Contrato nº 956/2018.
Proc. Admin.: nº 38.276/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 52/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
261/2018 (válida até 14/06/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 87.669,00 (oitenta e sete mil, seiscentos e sessenta e nove reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Contratada: DANIEL FERRARI ABRANTES – DIST. DE MEDICAMENTOS 
– ME. – CNPJ nº 28.004.857/0001-07 (SAÚDE)
Contrato nº 955/2018.
Proc. Admin.: nº 38.276/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 52/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
270/2018 (válida até 14/06/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 3.840,00 (três mil, oitocentos e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Contratada: LAP ESTEFANUTO EIRELI EPP. – CNPJ nº 03.639.354/0001-
79 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 949/2018.
Proc. Admin.: nº 22.039/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 31/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
191/2018 (válida até 13/05/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar.
Valor: R$ 2.130,00 (dois mil, cento e trinta reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Contratada: BIOTÉCNICA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA ME. – CNPJ nº 06.277.201/0001-17 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.765.
Código Ajuste nº 2018.000.000.509.
Contrato nº 951/2018.
Proc. Admin.: nº 177.742/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 16/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
286/2018 (válida até 25/06/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar, ambulatorial ou 
odontológico.
Valor: R$ 11.670,00 (onze mil, seiscentos e setenta reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Contratada: M.N.P. CUSTODIO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES ME. – CNPJ nº 03.402.979/0001-12 (SAÚDE)
Contrato nº 952/2018.
Proc. Admin.: nº 177.742/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 16/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
290/2018 (válida até 25/06/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar, ambulatorial ou 
odontológico.
Valor: R$ 7.364,00 (sete mil, trezentos e sessenta e quatro reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Contratada: NEWCARE COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E 
HOSPITALARES LTDA – ME. – CNPJ nº 07.707.978/0001-37 (SAÚDE)
Contrato nº 950/2018.
Proc. Admin.: nº 177.742/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 16/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
295/2018 (válida até 25/06/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar, ambulatorial ou 
odontológico.
Valor: R$ 4.547,90 (quatro mil, quinhentos e quarenta e sete reais e noventa 
centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Contratada: SAMAPI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 
06.635.370/0001-81 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.811.
Código Ajuste nº 2018.000.000.507.
Contrato nº 947/2018.
Proc. Admin.: nº 59.349/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 138/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
378/2018 (válida até 24/07/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de suplementos alimentares.
Valor: R$ 14.904,00 (quatorze mil, novecentos e nove reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Contratada: SAMAPI CIRÚRGICA LTDA – EPP. – CNPJ nº 05.464.427/0001-
64 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.811.
Código Ajuste nº 2018.000.000.506.
Contrato nº 946/2018.
Proc. Admin.: nº 59.349/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 138/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
377/2018 (válida até 24/07/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de suplementos alimentares.
Valor: R$ 29.280,00 (vinte e nove mil, duzentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Contratada: GABEE FOODS COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI – EPP. 
– CNPJ nº 26.742.152/0001-53 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.792.
Código Ajuste nº 2018.000.000.508.
Contrato nº 948/2018.
Proc. Admin.: nº 62.471/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 145/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
308/2018 (válida até 02/07/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 301.800,00 (trezentos e um mil e oitocentos reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Contratada: NBB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA – ME. – CNPJ Nº 10.820.186/0001-89  (SEMAD)
Contrato nº 953/2018.
Proc. Admin.: nº 27.203/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 61/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
208/2018 (válida até 24/05/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de cartuchos de toner e tinta.
Valor: R$ 1.016,98 (um mil e dezesseis reais e noventa e oito centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Contratada: G.A.G. CONSTRUTORA LTDA – EPP. – CNPJ Nº 
04.716.186/0001-30 (SEDEMA)
Código Licitação n° 2018.000.000.633.
Código Ajuste n° 2018.000.000.510.
Contrato nº 957/2018.
Proc. Admin.: nº 41.621/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 121/2018.
Objeto: Execução de obras de manutenção e melhorias na praça Imaculada 
conceição, Parque do Mirante, praça Ermelinda Ottoni de Souza Queiroz, 
Av. Renato Wagner e Parque da Rua do Porto.
Valor: R$ 90.500,00 (noventa mil e quinhentos reais).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 13/08/2018.

Aditamento ao Contrato – Contratada: ALMEIDA E GODOY SERVIÇOS 
DE ELETRÔNICA LTDA ME. – CNPJ nº 05.966.621/0001-48 (SEMAD)
Contrato: n.º 1298/2016.
Proc. Admin.: nº 108.644/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 203/2016.
Objeto: prestação de serviços de manutenção de impressoras.
Valor: R$ 10.570,00 (dez mil, quinhentos e setenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 13/09/2016.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Proc. Admin.: nº 1.298/2016-3.
Valor: R$ 11.170,00 (onze mil, cento e sententa reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/08/2018.

Contratada: DROGARIA RELUZ LTDA ME. – CNPJ nº 07.428.510/0001-03 
(SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.811.
Código Ajuste nº 2018.000.000.512.
Contrato nº 958/2018.
Proc. Admin.: nº 59.349/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 138/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
376/2018 (válida até 24/07/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de suplementos alimentares.
Valor: R$ 26.321,58 (vinte e seis mil, trezentos e vinte e um reais e cinquenta 
e oito centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Contratada: CM HOSPITALAR S.A. – CNPJ nº 12.420.164/0001-57 (SAÚDE)
Contrato nº 959/2018.
Proc. Admin.: nº 59.349/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 138/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
379/2018 (válida até 24/07/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de suplementos alimentares.
Valor: R$ 5.893,00 (cinco mil, oitocentos e noventa e três reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Contratada: ALMEIDA E GODOY SERVIÇOS DE ELETRÔNICA LTDA ME. 
– CNPJ nº 05.966.621/0001-48 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 954/2018.
Proc. Admin.: nº 69.822/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 168/2018.
Objeto: Aquisição de peças de impressora.
Valor: R$ 4.678,00 (quatro mil, seiscentos e setenta e oito reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 13/08/2018.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 15 Agosto 2.018

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 005256/2018 LUIZ ROBERTO DE ALMEIDA FILHO
 005257/2018 CAMARA DE VERADORES DE PIRACICABA
 005258/2018 CAMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 005259/2018 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRACICABA
 005260/2018 ANTONIO ROBERTO ARANA
 005261/2018 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 005262/2018 ROSANA APARECIDA ZENHA COSTA
 005263/2018 JOSÉ MARCOS POLIZEL
 005264/2018 CAMILA RAQUEL POPPIN DE OLIVEIRA VALERIO
 005265/2018 NORBERTO PANDOLFE
 005266/2018 CAMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 005267/2018 CRISTIANE CALCIDONI KLAFER
 005268/2018 MARIA ADÉLIA MORAIS DA SILVA
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000765/2018 000591/2018 RONALDO GOMES DE OLIVEIRA: “Indeferido”.
 002136/2018 001613/2018 DIRCE PAES DE ALMEIDA: “Arquivado”.
 002959/2018 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Deferido”.
 003126/2018 000591/2018 RONALDO GOMES DE OLIVEIRA: “Indeferido”.
 003344/2018 002464/2018 WEIKSON JOSE SILVA: “Indeferido”.
 003514/2018 002619/2018 LUIZ CARLOS DE SOUZA OLIVEIRA: “Deferido”.
 003543/2018 002647/2018 VALERIA CRISTINA NOGUEIRA: “Indeferido”.
 003553/2018 002650/2018 LUCIMERY TERRA DA COSTA FARIA: “Deferido”.
 003745/2018 002780/2018 HERMINIA MARIA CAMPION: “Deferido”.
 003802/2018 002832/2018 SOLANGE TONUSSI: “Indeferido”.
 003831/2018 002854/2018 FERNANDA MARIA ANDRIONI: “Indeferido”.
 003848/2018 002864/2018 ELZA AP. CIRINO FRANCO: “Indeferido”.
 003906/2018 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 004082/2018 003037/2018 BIANCA ALCARDE DA SILVA: “Indeferido”.
 004444/2018 003326/2018 ANDERSON FELIPE BONATO: “Indeferido”.
 004465/2018 003341/2018 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO: “Arquivado”.
   DE SÃO PAULO
 004685/2018 003530/2018 ANA CAROLINE CAMARGO DE MELO: “Indeferido”.
 004829/2018 003636/2018 SETOR DE TRANSPORTES: “Arquivado”.
 004992/2018 003326/2018 ANDERSON FELIPE BONATO: “Deferido”.
 005042/2018 003633/2014 PIRACICABANA AMBIENTAL S.A.: “Deferido”.
 005168/2018 003894/2018 MARIA NATALINA BARBOSA DE BARROS: “Arquivado”.



PIRACICABA, sexta-feira, 17 de agosto de 2018 5

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
 Expediente do dia 31 Julho 2.018

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 004831/2018 MARIA DAS GRAÇAS TOLEDO
 004832/2018 COOP COOPERATIVA DE CONSUMO
 004833/2018 JEAN FABRICIO CORDEIRO
 004834/2018 CAMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 004835/2018 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRACICABA
 004836/2018 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRACICABA
 004837/2018 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRACICABA
 004838/2018 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRACICABA
 004839/2018 JORGE MANOEL CONSTANTINO
 004840/2018 MARIA ZENAIDE BUENO DOS SANTOS
 004841/2018 BENEDITO BALDINO GERTRUDES
 004842/2018 MARIA ELISA RODRIGUES MARTINELLI
 004843/2018 ANNAPAULA AGUIAR DE OLIVEIRA
 004844/2018 SECRETARIA DE ESTADO DOS NEGÓCIOS DA SEGURANÇA PÚBLICA
 004845/2018 SPADA MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA - ME
 004846/2018 LAB LINE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA - ME
 004847/2018 RUBENS JOSÉ MARSOLI
 004848/2018 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO -SEMAE
 004849/2018 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SEMAE
 004850/2018 ALEXANDRE OTONIEL MONTEIRO
 004851/2018 EDSON LUIS DE ALCANTARA
 004852/2018 DELSON ROBERTO TEIXEIRA
 004853/2018 BENTO ABREU DE LIMA
 004854/2018 JOSINA MARTINS GRIGOLATTO
 004855/2018 VALERIA CRISTINA GUARDIA OUTEIRO
 004856/2018 RAFAEL DE GASPARI GOMES
 004857/2018 ROSELI APARECIDA LOPES MENDES
 004858/2018 VITALINA AP. NOGUEIRA PUGA
 004859/2018 ANTONIO GOMES PEGO
 004860/2018 GLAYSON DOMINGUES COSTA
 004861/2018 MARCOS CESAR DO NASCIMENTO
 004862/2018 BERNADETE AP. H. DAS NEVES
 004863/2018 VALTER DOS SANTOS SIQUEIRA
 004864/2018 SIRLENE SOUZA MENDES
 004865/2018 RITA DO CARMO JESUS MORAES
 004866/2018 RAQUEL PEREIRA DA SILVA
 004867/2018 TANIA APARECIDA MARTINELLI SILVA
 004868/2018 GISELE NUNES FRAGA
 004869/2018 MARIA DA CONCEICAO NASCIMENTO
 004870/2018 RONALDO PETERSON SOARES DA SILVA
 004871/2018 REGIANE CORRER GUARDA
 004872/2018 DIMAS ANTONIO GRANDIS
 004873/2018 CLAUDEMIR ALVES
 004874/2018 VERA LUCIA DA COSTA
 004875/2018 EDLAINE DAIANE CARDOSO
 004876/2018 RENATO PAGGI
 004877/2018 MAGNOLIA MARCONDES DE CAMPOS
 004878/2018 LUCIANA FERNANDES ESTEVAO
 004879/2018 ANTONIO ALVES DA COSTA
 004880/2018 CRISTINA DE PAULA DOS SANTOS
 004881/2018 FRANCIELE REGINA DE ALMEIDA SOUSA
 004882/2018 MARCELO FERNANDO DE SOUSA
 004883/2018 ELIANE GONSALES
 004884/2018 CLEITON RICARDO PINTO GALVAO
 004885/2018 ISAAC CANDIDO MENDES
 004886/2018 EMBRAPLAN PLAZA INCORPORADORA SPE LTDA
 004887/2018 SILVIA LOUREIRO BOTTAS
 004888/2018 ADA RODRIGUES DE CAMPOS
 004889/2018 JOSE OSWALDO JUNQUEIRA FLEURY
 004890/2018 JOSE MAERCIO DA CONCEICAO
 004891/2018 MARIA DO SOCORRO DA SILVA LOTERIO
 004892/2018 ATTILIO ZANELLA
 004893/2018 MARIANE APARECIDA ALMEIDA SOUZA
 004894/2018 TAINA CRISTINA FERREIRA DA SILVA
 004895/2018 LOTEAMENTO AQUARIUS
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000093/2018 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 002184/2018 001645/2018 LEONARDO APARECIDO ALBINO: “Deferido”.
 002466/2018 000778/2018 ROSANA APARECIDA SILVEIRA DE CAMPOS: “Indeferido”.
 002542/2018 001869/2018 JULIANA APARECIDA MIGUEL: “Indeferido”.
 002722/2018 002002/2018 MARLI ROSANGELA ZAMBOM: “Deferido”.
 002795/2018 002040/2018 MARIA ALICE FARIA: “Deferido”.
 002887/2018 002120/2018 MARISA ROCHA CAMPOS: “Indeferido”.
 002903/2018 002133/2018 LIDIO RODRIGUES DE SOUZA: “Indeferido”.
 002967/2018 002180/2018 MARIA APARECIDA CORDEIRO PEREIRA: “Indeferido”.
 002969/2018 002185/2018 POSTO ALGODOAL PIRACICABA LTDA: “Indeferido”.
 003046/2018 000778/2018 ROSANA APARECIDA SILVEIRA DE CAMPOS: “Indeferido”.
 003113/2018 002291/2018 MARIA DAS GRACAS ZEM: “Deferido em Parte”.
 003222/2018 002370/2018 LUCIO CARLOS JEREMIAS: “Deferido”.
 003231/2018 002375/2018 AMERICO JOSE GONÇALVES DE: “Deferido em Parte”.
   OLIVEIRA
 003279/2018 002408/2018 VINICIUS IRAM GIMENEZ: “Indeferido”.
 003314/2018 002441/2018 ANTONIO CARLOS BAGLIONI: “Deferido”.
 003318/2018 002444/2018 GABRIEL FERNANDES GANDARA: “Indeferido”.
 003330/2018 001667/2018 JOSE CARLOS DE OLIVEIRA ALMEIDA: “Indeferido”.
 003364/2018 002484/2018 WILLIAN MARCONDES DOS SANTOS: “Deferido”.
 003684/2018 002742/2018 PLINIO MANTAGNER: “Indeferido”.
 003833/2018 001667/2018 JOSE CARLOS DE OLIVEIRA ALMEIDA: “Indeferido”.
 004160/2018 000778/2018 ROSANA APARECIDA SILVEIRA DE CAMPOS: “Indeferido”.
 004171/2018 002294/2018 CONDOMINIO EDIFICIO OCCITANO: “Deferido”.
 004289/2018 003203/2018 CAMARA DE VEREADORES DE: “Arquivado”.
   PIRACICABA 3411-4618.
 004447/2018 003329/2018 SECRETARIA DE AGRICULTURA E: “Deferido”.
   ABSTECIMENTO
 004482/2018 003357/2018 SEMA - UNIDADE GESTORA DE PROJETOS: “Arquivado”.
 004542/2018 003396/2018 SINDICATO DOS TRABALHADORES: “Concluído”.
   MUNICIPAIS DE PIRACICABA, SÃO PEDRO E REGIÃO
 004543/2018 003396/2018 SINDICATO DOS TRABALHADORES: “Concluído”.
   MUNICIPAIS DE PIRACICABA, SÃO PEDRO E REGIÃO
 004788/2018 001621/2018 CARLOS GERALDO DA SILVA: “Concluído”.
 004831/2018 003638/2018 MARIA DAS GRAÇAS TOLEDO: “Deferido”.
 005419/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 005420/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 005421/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.

 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 097/2018 - PROCESSO N.º 3134/2018

REMARCADO

EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CO-
NEXÕES DE POLIPROPILENO.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 03/09/2018 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 106/2018 - PROCESSO N.º 3375/2018
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE COLETA, ANÁLISES E EMISSÃO DE RELATÓRIO DE ÁGUA DE 
POÇOS, ETA’S, CAPTAÇÕES SUPERFICIAIS (MANANCIAIS) E ÁGUA DA 
REDE DE DISTRIBUIÇÃO.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 04/09/2018 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita) ou Setor 
de Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 
09 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-
9614/9623 - Fax (19) 3426-9234. 

Piracicaba/SP, 15 de agosto de 2018.

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

TERMO ADITIVO N.º 188827
CONTRATO N.º 9912259273

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo 
aditivo cujas condições, em resumo, são:

Contratada: ECT - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses, alteração dos dados e representantes da Contratada.

Vigência: 14/07/2019.  
Valor total do Aditivo: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais).
Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Assinatura: 29/06/2018.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO SINDICANTE N.º 1259/2018

Sr. José Rubens Françoso, Presidente do Serviço Municipal de Água e Es-
goto - SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1.657/69, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e baseado no Relatório Final da 
Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1040/2018 
e demais documentos que instruíram os autos, HOMOLOGA o procedimento 
e ratifica a conclusão apresentada no Processo n.º 1259/2018, instaurado 
visando apurar eventuais irregularidades, no âmbito administrativo e disci-
plinar, que venham a ocorrer no SEMAE.

Ante o exposto, à Procuradoria Jurídica para providências.

Após, arquive-se, com as cautelas de praxe.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 16 de agosto de 2018

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO
PORTARIA No. 46, DE  15 DE AGOSTO DE 2018.

(Dispõe sobre exoneração de funcionária ocupante   de cargo de provimento 
em Comissão).

MATHEUS ANTONIO ERLER, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica a funcionária, REGINA CELIA MIQUELIN, exonerada do cargo 
de Assessora Legislativa de Gabinete, sob o regime Estatutário, cargo que 
ocupava de provimento em Comissão, nomeada através da Portaria no. 
28, de 20/06/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 15/08/2018.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 15 de agosto de 2018.

MATHEUS ANTONIO ERLER 
- Presidente -

Publicada no Departamento de Administração da Câmara de Vereadores 
de Piracicaba, em 15 de agosto de 2018.

MAURO RONTANI
- Diretor de Administração -

COMUNICADO 
Torno público para conhecimento dos interessados, que o Pregão Presencial 
39/2018 (Aquisição de cabos de áudio e rede para instalações de equipa-
mentos para nova sala da escola do Legislativo e adaptações no Planário 
e Salão Nobre desta Casa de Leis), foi declarado FRACASSADO pela 
Pregoeira e Equipe de apoio.

Piracicaba, 16 de agosto de 2018.

Matheus Antonio Erler
Presidente

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HO-
MOLOGO/ADJUDICO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 
41/2018 (FORNECIMENTO PARCELADO DE PRODUTOS PARA LIMPEZA), 
em favor da empresa VALTER NUNES DA ROCHA – ME (itens 1, 2, 3, 4, 5, 
6, 7, 8, 9 e 10) totalizando a importância de R$ 10.598,90 (dez mil quinhentos 
e noventa e oito reais e noventa centavos).

Piracicaba, 17 de agosto de 2018.

Matheus Antonio Erler
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a Lici-
tação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 44/2018.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de revisão 
programada e atendimentos emergenciais dos geradores

Tipo  : menor preço mensal.
Credenciamento: Dia 29/08/2018 das 09 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 29/08/2018 às 09h30, na Sala de Reuniões - Prédio 
Anexo, situada na Rua São José no. 547 - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, Setor de Contratos   no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 
às 17h00, telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 16 de agosto de  2018.

Mauro Rontani 
Diretor do Departamento Administrativo/Financeiro



PIRACICABA, sexta-feira, 17 de agosto de 20186

Retificação do Relatório de Gestão Fiscal



PIRACICABA, sexta-feira, 17 de agosto de 2018 7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou aditamento 
de contrato, nos moldes do que abaixo se resumem:

DO CONTRATO ORIGINAL:

CONTRATADO: White Martins Gases Industriais Ltda.

OBJETO: aquisição de gases medicinais e locação de concentradores de 
oxigênio, por fornecimento parcelado e a pedido.
DATA: 15 de maio de 2018.
PRAZO: até 31 de dezembro de 2018, com possibilidade de prorrogação.
VALOR GLOBAL: R$ 8.666,00.
LICITAÇÃO: Convite 06/2018.
CONTRATO: 17/2018. 
PROCESSO: 434/2018.

DO TERMO DE ADITAMENTO Nº 01/2018:
DATA: 15 de agosto de 2018.
VALOR: R$ 2.090,00 (dois mil e noventa reais).

Saltinho, 15 de agosto de 2018.

JOÃO MARCELO DE PAIVA AGOSTINI 
- Diretor Administrativo -

PREGÃO PRESENCIAL 37/2018

A Prefeitura do Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento 
de interessados que, no dia e hora especificados, nas dependências do Paço 
Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, Telefone 
(19) 3439-7800, realizar-se-á licitação, na modalidade Pregão Presencial 
37/2018, pelo tipo menor preço unitário para cada item cotado, visando a 
aquisição de 01 (um) notebook novo e 01 (um) veículo automotor de trans-
porte de passageiros novo, zero quilômetro, por fornecimento integral e a 
pedido, para atender o objeto da Emenda Parlamentar Federal 18180006, 
Proposta MS 12021.851000/1170-02 e Proposta MS 12021.851000/1170-05. 
Os envelopes com as propostas financeiras e os documentos de habilitação 
devem ser protocolizados até as 8:50 horas do dia 31/08/2018 no Paço 
Municipal. A sessão de lances e julgamento será neste mesmo dia às 9:00 
horas. O edital poderá ser retirado diretamente no endereço supracitado, 
das 8:00 as 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira. 
Poderão ser feitas consultas e download do edital pelo site www.saltinho.
sp.gov.br. Saltinho/SP, 16/08/2018.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

EMDHAP
3º Aditamento ao Contrato nº 005/16
Processo Administrativo nº 007/16

Carta Convite nº 006/16

DO ORIGINAL:
Contrato nº 005/2016
Data: 04/04/2016
Prazo: 09 meses 
Valor total: R$ 79.975,89  
Processo Administrativo nº 007/2016
Carta Convite nº. 006/2016

DO ADITIVO:
Data: 04/07/2018
Prazo: 03 meses
Valor total: R$ 27.463,41

Piracicaba, 10 de agosto de 2018.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Diretor Presidente

3º Aditamento ao Contrato nº 006/16
Processo Administrativo nº 008/16

Carta Convite nº 007/16

DO ORIGINAL:
Contrato nº 006/2016
Data: 04/04/2016
Prazo: 09 meses 
Valor total: R$ 77.000,22  
Processo Administrativo nº 008/2016
Carta Convite nº. 007/2016

DO ADITIVO:
Data: 04/07/2018
Prazo: 03 meses
Valor total: R$ 28.524,72

Piracicaba, 10 de agosto de 2017.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Diretor Presidente

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

ADITIVO DE CONTRATO
Nº 012/2017

PROCESSO Nº 001/2017

De ordem do Diretor Executivo, faço público, para conhecimento que a 
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, celebrou Contrato, conforme 
resumo a seguir:

DO CONTRATO ORIGINAL
CONTRATADO: SERMESTRA SERVIÇOS DE MEDICINA E SEGURANÇA 
DO TRABALHO LTDA - ME.                   
PROCESSO: nº 001/2017
CONTRATO: nº 012/2017

OBJETO: Prestação de serviços de elaboração do PPP (Perfil Profissiográfico 
Previdenciário) dos funcionários e professores da Fundação Municipal de 
Ensino de Piracicaba.

DATA:07/08/2017.
PRAZO:12 (doze) meses.
DO ADITIVO
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
Prorrogar o prazo do contrato original para prestação de serviços por mais 
12 (doze) meses a partir de 07 de agosto de 2018 a 07 de agosto de 2019; 
ficam convalidados os atos praticados até a presente data.
DO REAJUSTE/VALOR
Fica reajustado em 6,9376%, IGPM, passando o valor               original de 
R$ 41.517,60(quarenta e um mil quinhentos e dezessete reais e sessenta 
centavos) para R$ 44.394,70 (quarenta e quatro mil trezentos e noventa e 
quatro reais e setenta centavos).
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas contratuais não alteradas 
pelo presente instrumento.

Piracicaba, 15 de agosto de 2018.

ANTONIO CARLOS COPATTO
DIRETOR EXECUTIVO

SINDICATO
Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e 

do Mobiliário de Piracicaba

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

EDITAL

Pelo presente Edital, convoco todos os trabalhadores nas Indústrias de 
Cerâmica Branca e Vermelha e, de Mármores e Granitos, da base territorial 
do Sindicato, associados ou não, todos com direito de voz e voto, para partici-
parem da Assembléia Geral Extraordinária, a se realizar no dia 30 de Agosto 
de 2018, às 17:30 horas,  na sede social do Sindicato dos Trabalhadores 
nas Indústrias da Construção e do Mobiliário de Piracicaba, estabelecido 
na Rua José Pinto de Almeida, 295 – Bairro dos Alemães, Piracicaba, com 
base territorial nas cidades de Anhembi, Águas de São Pedro, Charquea-
da, Rio das Pedras, Santa Maria da Serra, Saltinho e São Pedro, a fim de 
deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: 1) Leitura e aprovação da Ata 
anterior; 2) Apresentação, discussão e aprovação do rol de reivindicações dos 
trabalhadores para renovação da norma coletiva de trabalho da categoria; 
3) Reconhecimento do sindicato como seu legítimo representante para as 
negociações, discussão e aprovação da Contribuição Assistencial, mediante 
autorização na lista de presença, com direito de oposição; 4) Nos termos 
da previsão contida nos art. 578, 579 e 582 da CLT, modificados pela Lei 
13.467/17, autorizar prévia e expressamente, mediante autorização formal 
na lista de presença – ANEXO I, o desconto da Contribuição Sindical; 5) 
Concessão de poderes à diretoria do Sindicato para que juntamente com a 
da Federação, deem início ao processo de negociação e possa firmar Acor-
do/Convenção Coletiva e, se necessário, instaurar o competente Dissídio 
Coletivo (Econômico/Greve), outorgando, para tanto, poderes à Federação, 
por procuração, para este fim; 6) Decidir pela manutenção da Assembléia 
em caráter permanente até o final do processo de negociação, mediante 
convocação por boletim, se necessário. Se na hora aprazada não houver 
“quórum”, a Assembléia realizar-se-á em segunda convocação, às 19:30 ho-
ras, no mesmo dia e local, com os presentes, cujas deliberações, constantes 
na ordem do dia, terão plena validade para toda a categoria convocada no 
edital. Piracicaba,14 de Agosto de 2018. Presidente – Milton Costa    

DIVERSOS

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: 
Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida 
ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão 
emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 
156 - Serviço de Informação à População.

Tiragem: 65 unidades



PIRACICABA, sexta-feira, 17 de agosto de 20188


